Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS AO  AO GRUPO IDEALIZADOR DO EVENTO  SOMARTE,  PELA
REALIZAÇÃO DA SEGUNDA EDIÇÃO DO EVENTO, QUE ACONTECEU NOS DIAS 30 E 31
DE MAIO DE 2025.

Destinatário: Ao Grupo idealizador do evento Somarte — composto por Larissa Alves Jardim,
Naiara Santos Almeida, Amanda Caroline da Silva Santos, Rosival Alves Jardim, Isabela de
Checchi Almeida e Giovani Carpigiani - Rua Orvile Russi, 237, Eldorado, cep: 14944-052.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

A Câmara Municipal  de Ibitinga,  por meio deste documento,  manifesta seus mais sinceros
aplausos e reconhecimento ao grupo idealizador do evento Somarte — composto por Larissa
Alves  Jardim,  Naiara  Santos  Almeida,  Amanda  Caroline  da  Silva  Santos,  Rosival  Alves
Jardim,  Isabela  de  Checchi  Almeida  e  Giovani  Carpigiani  — pela  realização  da  segunda
edição do evento, nos dias 30 e 31 de maio de 2025.

O Somarte é muito mais do que um evento: trata-se de uma iniciativa transformadora que leva
arte,  cultura  e  expressão  às  periferias,  valorizando  as  raízes  populares  por  meio  de
apresentações  autorais  de  dança,  teatro  e  música.  Em  sua  segunda  edição,  o  Somarte
reafirma seu compromisso com a democratização do acesso à cultura e a promoção da arte
como ferramenta de resistência, identidade e inclusão.

É fundamental reconhecer e aplaudir iniciativas como esta, que nascem do esforço coletivo e
do amor pela  arte,  especialmente  em tempos em que a cultura precisa ser fortalecida em
todos os territórios — principalmente naqueles historicamente marginalizados. O Somarte se
consolida como um símbolo de potência cultural, promovendo protagonismo local e revelando
talentos.

Diante  disso,  esta  Casa  Legislativa  registra  nos  anais  do  Poder  Legislativo  Municipal  a
presente  Moção  de  Aplausos,  parabenizando  os  idealizadores  pelo  trabalho  exemplar  e
desejando vida longa ao Somarte e a todos os projetos que constroem um futuro mais justo,
humano e culturalmente rico.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de junho de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

17
3/

20
25

 -
 P

ro
t.

20
42

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
6:

04
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7D30-DFAF-3672-DC34

MOÇÃO Nº 173/2025

APROVADO
17ª Sessão Ordinária - 03/06/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

17
3/

20
25

 -
 P

ro
t.

20
42

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
6:

04
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7D30-DFAF-3672-DC34

		2025-06-02T17:12:43+0000

		2025-06-02T17:39:06+0000

		2025-06-02T17:41:28+0000

		2025-06-02T18:37:12+0000

		2025-06-02T18:46:22+0000